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[bookmark: _Toc70285980][bookmark: _Toc73546044]Introduction
The issues of changing the state of the environment are acute for a long period of time. Experts from different countries strive to minimize the damage caused by human actions for many centuries. Thus, 2017 in Russia was declared the Year of Ecology, which is called to involve the citizens in solving environmental problems, improve Russia's environmental performance, ensure environmental safety and form a level of environmental responsibility. The key areas of the environmental agenda in 2017 were some directions like reform in the field of waste management, conservation of the forest fund, development of the system of specially protected natural areas, animal management, control of harmful emissions of enterprises and the introduction of the best available technologies. (State Duma of the Russian Federation 2017)
According to the Environmental Performance Index 2020, Russia ranks 58th (out of 180 countries) in terms of ecology with an index of 50.8, Denmark is the leader (82.5), and Liberia (22.6) concludes this list. If we compare with 2018 year, Russia has fallen by 6 positions. This index include 32 indicators like ozone, air quality, lead, water pollution and etc. (figure 1).
[image: ]
Figure 1 Environmental Performance Index 2020 (Wendling Z.A. 2020)
23 March, Alexander Beglov declared 2021 the regional year of Ecology, during which it is planned to pay great attention to environmental issues and government should increase the number of activities aimed at improving the environmental situation in St. Petersburg. (Official website of the Administration of St. Petersburg 2021)
According to the consolidated index of the National Environmental Rating for 2020, St. Petersburg ranks 8th among the regions of the Russian Federation and 5th according to the socio-economic index. (Green patrol 2021)
[image: ]
Figure 2 Summary index of the National Environmental Rating, 2020
According to the official website of the Administration of St. Petersburg St. Petersburg entered the top 100 cities in the world in terms of quality of life in 2021. The quality of life is determined by the physical, social and emotional factors of person's life that are important to him and affect him (Figure 3). There are several criteria for assessing the quality of life, these are physical, environmental, psychological, and the level of independence. The environment includes the safety of public life, ecology, safety, information, training opportunities, accessibility and quality of medical care, etc. (WHO)

Figure 3 Quality of life
Environmental issues are considered on a par with safety issues, which is reflected in Maslow's pyramid of needs (figure 4). Security is a first necessity, it is determined by the level of security. The environmental situation directly affects the state of human health and also the level of satisfaction with the place of residence. It is important to note that the basic needs are typical for the majority of citizens, which once again underlines the urgency of solving environmental problems.

Figure 4 Maslow’s Hierarchy
Thus, emphasizing the importance and relevance of environmental issues, we will take a closer look at the implementation of environmental policy in St. Petersburg, identify strengths and weaknesses and define ways to improve the real situation.
The object of the study is the environmental policy of St. Petersburg.
The subject of the study is using of digital technologies as a social marketing tool to increase the involvement of citizens in the fight against environmental pollution.
The goal is to develop a set of measures, including social marketing mechanisms, to improve the quality of urban policies to combat environmental pollution.
The objectives are follows:
1. [bookmark: _Toc70285981]to study the main directions of environmental policy in St. Petersburg;
2. determine the importance of environmental education in the implementation of environmental policy in St. Petersburg and assess the quality of its implementation tools;
3. conduct an independent assessment of the achievement of the official environmental education targets in St. Petersburg;
4. develop recommendations for improving environmental education through using digital technologies (using an example of a mobile application).

[bookmark: _Toc73546045]CHAPTER 1. METHODOLOGY OF THE ENVIRONMENTAL POLICY RESEARCH
[bookmark: _Toc70285982][bookmark: _Toc73546046]1.1 Definitions
Environmental policy:
According to Appendix to the Resolution of the Government of St. Petersburg of June 18, 2013 No. 400 " On the Environmental Policy of St. Petersburg up to 2030 (as amended on June 14, 2017)», environmental policy, within the framework of this document, is considered as a set of intentions and principles of such an organization of targeted activities of executive authorities, which is aimed at creating a base (basis) for developing a list of goals and relevant tasks in the field of environmental protection and ensuring environmental safety. The activities of the executive authorities in these areas are regulated and evaluated in accordance with the current and legally approved criteria and performance indicators[footnoteRef:1]. [1: "Приложение к Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18 июня 2013 года № 400 «Об Экологической политике Санкт-Петербурга на период до 2030 год (с изменениями на 14 июня 2017 года)» Общие положения (п. 1.4)." Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. Accessed 11 10, 2020. https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/ecology/ecopolicy2/.]

Environmental Marketing:
Within the framework of this work "environmental marketing" is:
- organization of the activity of an economic entity that would be aimed at satisfying the interests of consumers by promoting products and services that are minimally harmful to the environment at all stages of the life cycle (sequential and interrelated stages of the production system from the receipt of raw materials or natural resources to the final location in the environment);
- mechanisms for increasing the level of social responsibility by minimizing the negative impact of their activities on the environment, completely rethink the well – known 4P model (from the English product – "product", place – "place", price – "price", promotion - "promotion").
Social Marketing:
A set of processes of development programs for acceptability of social ideas in communication channels. (Philip Kotler 1971).
Environmental education:
Environmental education is a set of measures aimed at the formation of an ecological culture, environmental values among the population, as well as the development of certain patterns of behavior. Environmental education in the territory of St. Petersburg is carried out in the following forms:[footnoteRef:2]: [2: "Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 455-88 «Экологический кодекс Санкт-Петербурга»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 06 29. Accessed 12 2020. Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016.]

1) informing the population of St. Petersburg about the adopted and developed regulatory legal acts in the field of environmental protection and environmental safety;
2) implementation of environmental propaganda on the territory of St. Petersburg;
3) organization and holding of scientific and practical conferences, lectures, seminars, "round tables" and other forms of citizens ' meetings for solving and discussing issues in the field of environmental protection, rational use of natural resources, and environmental safety;
4) publication of literature on environmental protection, environmental safety and environmental management;
5) conducting international, all-Russian, regional and local mass environmental actions, competitions, festivals, exhibitions dedicated to environmental protection, rational use of natural resources, and environmental safety;
6) other forms that do not contradict the current legislation.
Environmental innovations:
Environmental innovations are technological and social innovations in the field of environmental protection, rational use of natural resources and the formation of environmental values among citizens in the framework of joint economic and environmental development. (Mityakov, et al. 2018)
Digital technologies:
Digital technologies — technologies for collecting, storing, processing, searching, transmitting and presenting data in electronic form. These include additive technologies, computer engineering, industrial Internet of Things, industrial robots / automated lines, sensors for data collection, environmental monitoring, service robots, subtractive technologies, short-range wireless data transmission (NFC) technologies, virtual and augmented reality technologies, artificial intelligence (machine learning) technologies) and etc. (Abdrakhmanova, et al. 2020)

[bookmark: _Toc70285983][bookmark: _Toc73546047]1.2 Review of legislative acts
Before considering the characteristic features of the current environmental situation in St. Petersburg, as well as the details of state regulation and support for the environment, we will consider the main provisions of this issue. Disclosure of the term "environmental policy» is given in the Annex to the Decree of the Government of St. Petersburg from June 18, 2013 № 400 "On the Environmental Policy of St. Petersburg for the period up to 2030 (as amended on June 14, 2017)". The environmental policy in the framework of this document is considered as a set of intentions and principles of such organization of target activities of the executive authorities, which is aimed at creating a base for the development of the list of goals and relevant tasks in the field of environmental protection and environmental safety. The activities of the executive authorities in these areas are regulated and evaluated in accordance with the current and legally approved criteria and performance indicators.
It is the environmental policy that determines not only the main strategic goals and objectives in the field of environmental protection, but also within the system of rational distribution and use of natural resources, ensuring environmental safety of the region, but also the mechanisms, methods and tools for their achievement within the established period in accordance with the norms and requirements of the current legislation[footnoteRef:3]. [3: "Приложение к Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18 июня 2013 года № 400 «Об Экологической политике Санкт-Петербурга на период до 2030 год (с изменениями на 14 июня 2017 года)» Общие положения (п. 1.4)." Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. Accessed 11 10, 2020. https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/ecology/ecopolicy2/.]

It is the environmental policy that determines not only the main strategic goals and objectives in the field of environmental protection, but also within the system of rational distribution and use of natural resources, ensuring environmental safety of the region, but also the mechanisms, methods and tools to achieve them in a timely manner in accordance with the norms and requirements of the current legislation.
The main strategic goal of environmental policy is to maintain and ensure the optimal state of the environment, to create a system of conservation of natural resources, protection and reproduction of ecological systems in order to meet the needs not only of our generation, but also of future generations, in order to realize the human and civil right to exist in a favorable environmental environment, as well as to ensure environmental security.
Among the fundamental tasks of environmental policy, aimed at achieving the strategic goal discussed above, it is customary to include:
1) formation, implementation and development of the management system in the field of environmental protection, environmental safety and use of natural resources;
2) minimization (up to complete prevention) of the negative impact on the environment;
3) compensation for environmental damage - elimination of damage from activities of economic entities, restoration of ecological systems, etc.;
4) creation of systems of preservation of elements of ecological systems, fauna objects, flora objects (including green plantations), as well as territories under special protection;
5) creation of a system to ensure environmental safety in general;
6) development of systems of material and non-material incentives for implementation of a set of measures to protect the environment and ensure environmental safety;
7) research, identification and practical application/implementation of elements of creation of ecological culture in citizens;
8) development of systems of material and non-material incentives for the participation of commercial and non-commercial institutions, as well as the population in addressing issues directly related to environmental security measures, rational use of natural resources, environmental protection;
9) formation of a set of measures to create a system of international cooperation and partnership in environmental protection and maintenance of an optimal level of environmental safety (Annex to the Decree of the Government of St. Petersburg of June 18, 2013 №400 "On the Environmental Policy of St. Petersburg until 2030 (as amended on June 14, 2017)" б.д.).[footnoteRef:4] [4: "Приложение к Постановлению Правительства Санкт-Петербурга от 18 июня 2013 года № 400 «Об Экологической политике Санкт-Петербурга на период до 2030 год (с изменениями на 14 июня 2017 года)» Общие положения (п. 1.4)." Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. Accessed 11 10, 2020. https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/ecology/ecopolicy2/.]

Regulatory of environmental protection, environmental safety, environmental education, solid municipal waste management in the Russian Federation and in St. Petersburg is carried out on the basis of a number of key legal acts: the Constitution of the Russian Federation, Federal Law №7 of 10.01.2002 "On Environmental Protection", various codes and Federal Laws (appendix), National Project " Ecology "(the project passport was approved by the Presidium of the Presidential Council for Strategic Development and National Projects, Protocol №16 of December 24, 2018), regulatory legal acts of St. Petersburg, Resolution of the Government of St. Petersburg № 487 of 17.06.2014 "On the State program of St. Petersburg" Improvement and Environmental Protection in St. Petersburg» and etc. (appendix 1).
In addition to the listed main regulatory documents, certain issues of environmental protection, environmental safety, environmental education, and solid municipal waste management are regulated:
· international environmental regulations ratified by the Russian Federation (for example, the United Nations Framework Convention on Climate Change and the Kyoto Protocol, the Convention on Biological Diversity, the Convention for the Protection of Wild Fauna and Natural Habitats in Europe, etc.).)
· regulatory acts of environmental ministries, departments, and executive authorities (federal and St. Petersburg) (resolutions, instructions, orders, orders, etc.) detailing and clarifying certain issues of environmental protection, environmental safety, environmental education, and solid municipal waste management.
Regulatory in the field of environmental protection is greatly influenced by the structure of available natural resources, the current environmental situation, the specifics of the design and development of measures related to the preservation and reproduction of elements of ecological systems, and much more. Also, it is worth mentioning the fact that in the development of programs of state regulation and support for environmental protection in St. Petersburg and Leningrad region two main tendencies play a role, reflecting the nature of the federal form of territorial structure. Further, it is advisable to consider these factors in more detail.
The essence of the first trend is the unification and universalization of regional sources of environmental legislation, which manifests itself in the creation of normative documents of regional scale, partially or completely duplicating already existing federal laws and by-laws approved at the federal level. The principle of state sovereignty and the desire to preserve the integrity of the legal system on the territory of the Russian Federation plays a special role here. As an example of normative legal acts of this category we can mention the Resolution of the Government of St. Petersburg "On Measures to Implement in St. Petersburg the Law of the Russian Federation "On Subsoil"[footnoteRef:5] or the Resolution of the Government of St. Petersburg "On the Committee for Nature Use, Environmental Protection and Ecological Safety" (expired from 10. 03.2017)[footnoteRef:6], the powers and specifics of whose activities were subsequently addressed in the St. Petersburg Government Decree of March 9, 2017 № 127 "On measures to improve public administration in the areas of landscaping, nature management and environmental protection and amendments to some resolutions of the Government of St. Petersburg"[footnoteRef:7]. [5: "Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 4 октября 2005 года № 1508 «О мерах по реализации на территории Санкт-Петербурга Закона Российской Федерации «О недрах» (с изменениями на 9 марта 2017 года)." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 10 4. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/8418353.] [6: "Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 6 апреля 2004 года № 530 «О Комитете по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности (с изменениями на 16 декабря 2016 года)» (утратило силу с 10.03.2017)." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 04 6. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/8393386.] [7: "Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 9 марта 2017 года № 127 «О мерах по совершенствованию государственного управления в сферах благоустройства, природопользования и охраны окружающей среды и внесении изм. в нек. постан. Правительства СПб»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 03 9. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/456048278.]

The second trend is opposite to the first and consists in the desire to specify and individualize the standards, norms and requirements of normative-legal regulation of regional environmental policy. Thus, on the territory of St. Petersburg and the Leningrad region, the nature and regulation of environmental relations depend on such factors as the "urbanization" (from the Latin "urbanus" - "city") of the region, the number of population (million-strong city), climate features, the location of the region in direct interaction with the water system "Lake Ladoga - Neva - Gulf of Finland", the size and volume of industrial capacity of certain categories of economic entities, characteristics of traffic flows and much more.
As part of controlling the use of production capacity by companies, as well as the impact of industrial production on the environment, the Governments of St. Petersburg and Leningrad Region in 2005 adopted a joint decision «On cooperation in the field of production and consumption waste management in St. Petersburg and Leningrad Region», which created a special governing body - the Coordinating Council, developed a unified scheme of facilities for processing and disposal of industrial waste[footnoteRef:8]. [8: "Совместное решение Правительства Санкт-Петербурга и Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005 года №1 «О взаимодействии в сфере обращения с отходами производства и потребления на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 04 19. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/8413435.]

Subsequently, the relations between St. Petersburg and the Leningrad region in the framework of control over the processing and movement of waste began to be regulated by the Law of St. Petersburg of December 20, 2017 "On approval of the Agreement on cooperation between the Leningrad region and St. Petersburg on the issue of production and consumption waste management"[footnoteRef:9]. The main controlled areas of the said regulatory legal document were: [9: "Закон Санкт-Петербурга от 20 декабря 2017 года «Об утверждении Соглашения о взаимодействии между Ленинградской областью и Санкт-Петербургом по вопросу обращения с отходами производства и потребления»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 12 20. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/556184702.]

1) Regulation of operators for the handling of solid municipal waste at the regional level;
2) Regulation of types of activities related to transportation, processing, neutralization, utilization and/or disposal of solid municipal wastes that have entered the territory of the Leningrad Oblast and the city of St. Petersburg;
3) development and subsequent approval by regional authorities of territorial waste management schemes (including solid municipal waste) [footnoteRef:10]. [10: "Соглашение о взаимодействии между Ленинградской областью и Санкт-Петербургом по вопросу обращения с отходами производства и потребления." Комитет Ленинградской области по обращению с отходами. 06 1. Accessed 11 10, 2020. https://waste.lenobl.ru/ru/deiatelnost/soglasheniia-o-sotrudnichestve/.]

The third point of the list of controllable directions - development and approval of territorial schemes of waste management is reflected in the Order of the Government of St. Petersburg dated July 13, 2020 № 193-r "On approval of the territorial scheme of production and consumption waste management"[footnoteRef:11]. [11: "Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 13 июля 2020 года № 193-р «Об утверждении Территориальной схемы обращения с отходами производства и потребления»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 07 13. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/565311780.]

Protection of water bodies in St. Petersburg is carried out in accordance with the List of water bodies in St. Petersburg, subject to regional state supervision of water body use and protection, approved by the Government of St. Petersburg on 15 April 2008[footnoteRef:12]. Thus, as it was mentioned earlier, St. Petersburg is in close cooperation with one of the main water systems "Lake Ladoga - Neva - Gulf of Finland". That is why it is so important to protect these water streams, especially considering the fact that the phosphate content in this water system has significantly increased by 2020 (Figure 5). [12: "Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 15 апреля 2008 года № 52-р «Об утверждении перечня водных объектов на территории Санкт-Петербурга, подлежащих региональному государственному надзору в области использования и охраны водных объектов»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 04 15. Accessed 11 10, 2020. http://docs.cntd.ru/document/8472531.]

[image: ]
Figure 5 Dynamics of phosphate content changes in water system "Lake Ladoga - Neva - Gulf of Finland"
1 - phosphate concentration level; 2 - calculation of concentration level under condition of maintaining load at the level of 2005-2007; 3 - double increase in load; 4 - triple increase in load; 5 - five-fold increase in load;
6 - ten-fold increase in load.
*Drawing was made according to scientific report of V.A. Rumyantsev, S.A. Kondratyev, Sh. R. Pozdnyakov, V.A. Ryabchenko, L.V. Basova, M.V. Shmakova "Main factors determining functioning of Ladoga Lake - Neva River - Neva Bay - eastern part of Gulf of Finland water system in modern conditions".
Regarding assessment of soil contamination level on the territory of Saint-Petersburg and Leningrad region as well as development and implementation of a set of measures on soil protection, this segment was earlier controlled by the Order of the Mayor of Saint-Petersburg dated August 30, 1994 № 891-r "On Introduction of the Regional Soil Protection Standard in Saint-Petersburg"[footnoteRef:13]. [13: "Распоряжение мэра-председателя Санкт-Петербурга от 30 августа 1994 года № 891-р «О введении регионального норматива по охране почв в Санкт-Петербурге»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 08 30. Accessed 11 10, 2020. URL: http://docs.cntd.ru/document/9102762.]

Also, within the framework of the Order of the Committee for Nature Use, Environmental Protection and Ecological Safety of the Government of St. Petersburg a list of measures aimed at evaluation of soil contamination level and a number of measures aimed at soil remediation was developed and legally approved on February 7, 2006 [footnoteRef:14]. [14: "Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 17 февраля 2006 года № 9-р «Об утверждении методических рекомендаций»." Электронный фонд правовой и нормативно-технической документации. 02 17. Accessed 11 11, 2020. http://docs.cntd.ru/document/8426661.]


[…]

· Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 No 136-ФЗ
· Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 No 74-ФЗ
· Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 No 200-ФЗ
· Федеральный закон от 14.03.1995 No 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных
территориях»
· Федеральный закон от 04.05.1999 No 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»
· Федеральный закон от 24.04.1995 No 52-ФЗ «О животном мире»
· Федеральный закон от 20.12.2004 г. No 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов»
· Федеральный закон от 21.02.1992 No 2395-1 «О недрах» (в ред. Федерального
закона от 03.03.1995 No 27-ФЗ)
· Федеральный закон от 24.06.1998 No 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления»
· Федеральный закон от 23.11.1995 No 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»
· Федеральный закон от 21.11.2011 No 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»
· Федеральный закон от 30.03.1999 No 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения»
· Федеральный закон от 09.01.1996 No 3-ФЗ «О радиационной безопасности
населения»
· Основы государственной политики в области экологического развития
Российской Федерации на период до 2030 года (утв. Президентом Российской
Федерации 30.04.2012)
· Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 No 326 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Охрана окружающей
среды»
· Указ Президента РФ от 19.04.2017 No 176 «О стратегии экологической
безопасности Российской Федерации на период до 2025 года»
· Постановление Правительства РФ от 16.03.2016 No 197 «Об утверждении требований к составу и содержанию территориальных схем обращения с
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами»
· Национальный проект «Экология» (паспорт проекта утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам, протокол от 24 декабря 2018 No 16)
2) Нормативно-правовые акты Санкт-Петербурга
· Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 No 455-88 «Экологический кодекс Санкт- Петербурга» (Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 29.06.2016)
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 18.06.2013 No 400 «Об экологической политике Санкт-Петербурга на период до 2030 года»
· Закон Санкт-Петербурга от 17.04.2006 No 155-21 «Об экологическом мониторинге на территории Санкт-Петербурга»
· Закон Санкт-Петербурга от 28.06.2010 No 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге»
· Закон Санкт-Петербурга от 25.12.2015 No 891-180 «О благоустройстве в Санкт- Петербурге»
· Закон Санкт-Петербурга от 23.04.2008 No 254-41 «О разграничении полномочий органов государственной власти Санкт-Петербурга в области обращения с отходами производства и потребления в Санкт-Петербурге»
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.08.2015 No 732 «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного экологического надзора на территории Санкт-Петербурга и внесении изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.04.2004 No 530»
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 No 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга»
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 09.03.2017 No 127 «О мерах по совершенствованию государственного управления в сферах благоустройства, природопользования и охраны окружающей среды и внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга»
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 16.12.2016 No 1147 «О Территориальной схеме обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами»
· Распоряжение Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга от 30.11.2018 No410-р «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (том числе их раздельного накопления) на территории Санкт- Петербурга» (в ред. от 17.05.2019 No 111-р)
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 No 487 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Благоустройство и охрана окружающей среды в Санкт-Петербурге»
Кроме перечисленных основных нормативно-правовых документов, отдельные вопросы охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, экологического просвещения, обращения с твердыми коммунальными отходами регулируются:
· нормативно-правовыми актами международного характера в сфере охраны окружающей среды, ратифицированными Российской Федерацией (например, Рамочная конвенция ООН об изменении климата и Киотский протокол, Конвенция о биологическом разнообразии, Конвенция об охране дикой фауны и природных сред обитания в Европе и т.д.)
· нормативными актами природоохранных министерств, ведомств, органов исполнительной власти (федеральных и Санкт-Петербурга) (постановления, инструкции, приказы, распоряжения и т.д.), детализирующими и уточняющими отдельные вопросы охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, экологического просвещения, обращения с твердыми коммунальными отходами.
Например:
· Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 No913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах»
· Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 No572 «Об утверждении Правил создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду»
· Постановление Правительства Российской Федерации от 09.08.2013 No681 «О государственном экологическом мониторинге (государственном мониторинге окружающей среды) и государственном фонде данных государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды)»
· Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 No422 «Об утверждении Правил разработки и утверждения методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками»
· Приказ Минприроды России от 05.12.2014 No541 «Об утверждении Порядка отнесения отходов I - IV классов опасности к конкретному классу опасности»
· Приказ Минприроды России от 30.09.2011 No792 «Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра отходов»
· Административные регламенты Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности Правительства Санкт-Петербурга (например, Распоряжение Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности Правительства Санкт-Петербурга от 14.06.2016 No140-р «Об утверждении Административного регламента Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности по исполнению государственной функции по формированию и обеспечению функционирования территориальных систем наблюдения за состоянием окружающей среды в Санкт-Петербурге»)
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2008 No 451 «О порядке проведения работ по компенсационному озеленению»
· Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 28.12.2007 No 1730 «О порядке учета обеспеченности внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга зелеными насаждениями общего пользования и расчета доступности зеленых насаждений общего пользования» и другие.
· Национальные стандарты (ГОСТ) (например, ГОСТ 17.0.0.01-76 Система стандартов в области охраны природы и улучшения использования природных ресурсов и др.) и другими НПА.

[bookmark: _Toc73546064]Appendix 2. Questionnaire for residents of St. Petersburg and Leningrad region

Блок 1.
Выберите, пожалуйста, подходящий вариант

Ваш пол:
1. Мужчина
2. Женщина

Ваш возраст:
1. До 18 (не включая)
2. 18-25
3. 26-35
4. 36-49
5. 50-59
6. 60 и старше

Город/регион
СПб
ЛО

Занятость:
1. Учащийся
2. Студент
3. Самозанятый (ая)
4. Работаю в государственном учреждении
5. Работаю в некоммерческой организации
6. Работаю в коммерческой организации
7. Бизнесмен, индивидуальный предприниматель
8. Занят(а) домашним хозяйством
9. Нахожусь в декретном отпуске, отпуске по уходу за ребенком
10. Пенсионер (в том числе по инвалидности, неработающий)
11. Безработный(ая)

Участвуете ли Вы в волонтерских проектах:
Да
Нет

Блок 2.

Устраивает ли Вас экологическая ситуация в Вашем городе?
-Да
-Нет
-Не уверен

На Ваш взгляд, состояние окружающей среды в Вашем городе изменилось за последние 5 лет?
· Состояние окружающей среды значительно улучшилось
· Состояние среды улучшилось
· Состояние окружающей среды ухудшилось
· Состояние среды не изменилось
· Затрудняюсь ответить
В какой сфере в наибольшей степени, на Ваш взгляд, проявляются негативные тенденции в состоянии среды?(выберите не более 3 вариантов)
· Плотность транспортного потока
· Сокращение зеленых насаждений
· Увеличение твердых бытовых отходов
· Производственные выбросы заводов
· Загрязнение водоемов
· Несанкционированные свалки

Как Вы считаете, кто должен нести ответственность за состояние окружающей среды в Вашем городе? (проранжируйте по степени возрастания ответственности от 1 до 5)
-федеральные/региональные или государственная власть
-муниципальные или местные органы власти
- население
- специалисты в области экологии
- бизнес и некоммерческие организации

Вас когда-нибудь интересовали вопросы экологии?
Да
Скорее да
Скорее нет
Нет

(Если ответили «нет») Почему не интересуетесь?
- не вижу смысла
- нет времени
- другое ________

(Если ответили «нет») Если бы было приложение, которое давало информацию об экологических проектах, вас бы мог заинтересовать этот вопрос?
-Да (спрашиваем про приложения)
-Нет
-Скорее нет

Оцените уровень благоустройства города, в которым Вы живете по шкале от 1 до 5
5
4
3
2
1

Было бы Вам интересно узнать больше об экологии?
- да
-скорее нет
-нет (завершем) Благодарим за участие

Блок 3.

Знаете ли Вы, что в СПб реализуются государственные программы в поддержку экологии?
Да
Нет
Знаете ли Вы, что в Санкт-Петербурге реализуются следующие подпрограммы? (можно выбрать несколько вариантов)
· "Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности"
· "Эффективное управление территориями зеленых насаждений Санкт-Петербурга, сохранение средообразующих, защитных, оздоровительных и полезных функций указанных территорий, а также повышение их потенциала"
· "Региональная программа Санкт-Петербурга в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами"
· "Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории Санкт-Петербурга"
· "Развитие и содержание объектов благоустройства"
· Не слышал(а)

Знаете ли Вы, что в СПб проводятся экологические мероприятия?
Да
Нет

Откуда Вы узнаете об экологических мероприятиях? (если да)
- официальный сайт государственного учреждения
- страница в соц. сетях государственного учреждения
- новостная лента социальных сетей
- СМИ
- конференции
- учебное заведение/работа
- страницы/группы экологических организаций
- друзья/родственники

Как часто Вы участвуете в мероприятиях в поддержку экологии: (если да)
- 1 раз в год
- 1 раз в 6 месяцев
- 1 раз в месяц
- Несколько раз в месяц
- Меньше 1 раза в год

Как Вы считаете, способны ли Вы улучшить экологическую обстановку в Вашем городе?
- да, могу улучшить
- нет, не могу повлиять
- не знаю

Укажите, в какой мере Вы чувствуете ответственность за состояние окружающей среды в Вашем...?

В полной мере
В значительной мере
В незначительной мере
Не чувствую

Стране

Районе

Городе

Муниципальном образовании

Дворе

(если первые 3 ответа в вопросе об экологии) Что вы делаете, чтобы помочь окружающей среде:
· разделяю мусор
· утилизирую старые товары
· стараюсь меньше ездить на машине
· контролирую потребление воды и электроэнергии

Какие меры, на Ваш взгляд, необходимы в настоящее время для улучшения экологической ситуации в городе?
· Увеличение ответственности за загрязнение окружающей среды
· Повышение уровня экологической культуры
· Больше внимания к данным проблемам со стороны власти
· Увеличение вовлеченности населения
· Затрудняюсь ответить

В рамках реализации Программы экологического просвещения в Санкт-Петербурге запланированы мероприятия экологического характера. Пожалуйста, оцените свою готовность принять участие от 0 до 4, где 0 – не готов.

0
1
2
3
4

Эко-квесты и игры
Выставки
Кинопоказы
Конкурсы/викторины
Театрализованные постановки
Лекции
Воркшоп/мастер-класс
Экологический диктант
Экскурсии (на заводы по переработке мусора/очистные сооружения и т.д.)
Выезд на природные объекты (посещение особо охраняемых природных территорий, экологических троп и тд.)
Массовые мероприятия (совместная уборка территорий, посадка зеленых насаждений в городских скверах и парках и тд)

Знаете ли Вы, в какие службы и организации необходимо обращаться, если Вы столкнулись с экологической проблемой?
Да
Нет
Блок 4.

Какие приложения Вы чаще всего открываете на телефоне (можно выбрать несколько):
1. Социальные сети/ мессенджеры
2. Фитнес приложения
3. Образовательные/для самообучения
4. Планнеры
