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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The thesis explored the issues of St. Petersburg ecological policy. The research is in line with popular tendency to

consider public policy as the instrument to fit SDG. In order to achieve thesis goal, the issues of the legal framework

of environmental policy, current trends and ways of its implementing by means of social marketing mechanisms, have

been examined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The aim of the Thesis is to develop a set of measures based on the mechanisms of social marketing to improve the

quality of urban policies to combat environmental pollution. To do that an analysis of modern solutions for the

implementation of population environmental education was carried out. The priority areas of digital technologies in

the framework of policy implementation have been identified and an online-survey of residents of St. Petersburg and

Leningrad Region has connected theoretical and empirical parts.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
In order to fit the aim of the research, the author has selected the appropriate qualitative and quantitative methods. The

author combines qualitative research with findings from data collection. The survey permits to identify consumer

insights and get answers to some research questions, and the applied cluster analysis allowed to discover 4 clusters

with some features and preferences, which formed the basis for recommendations on the development of event

programs and the choice of communication channels.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
In the thesis the collected data have been explored with accuracy and have been used to obtain answers to important

for giving recommendations research questions. The literary review was a little bit excessive.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The thesis is in the first researches that examine the digital environmental activism of population. The suggested

approaches can be used and develop in the future researches.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The main strength of thesis is from my point of view in the attempt to increase public awareness of environmental

education and give to citizens chance to be engaged into combating pollution by means suggested eco-app.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.
Layout, in total, fulfils all requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

Thus, the Master thesis of Syrneva Elizaveta meets the requirements for master thesis of MUMD

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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